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חשבון השנים הפותח את הפרק מעורר תימהון: בפרק הקודם (פסוק ה) ראינו 
כאן  ואילו  שנים,  שלוש  ארכה  המוצלחים  ירושלים  ילדי  של  שההכשרה 

דניאל נחשב כבר מחכמי בבל! 

בנוסף, לא ייתכן שהסיפור התרחש בשנת שתיים למלכות נבוכדנצר. הרי 
רק בשנה התשע עשרה לנבוכדנצר הוא החריב את בית המקדש, ואילו כאן 
על פי מפרשי המקרא מדובר בערך בשנה העשרים ואחת למלכותו (רש"י). 
ר"?  יִם לְמַלְכוּת נְבֻכַדְנֶצַּ תַּ נַת שְׁ צריך אם כן להבין - מדוע כתוב בפסוק "וּבִשְׁ

זו השנה השנייה לחורבן בית  (פרק כח) מפורש שהייתה  בסדר עולם רבה 
המקדש, ובחורבן החל מניין שנותיו של נבוכדנצר מחדש. פירוש זה טומן 
את  לספור  שנמשיך  ייתכן  לא  הבית,  כשחרב  משמעותית:  אמירה  בחובו 
השנים כרגיל, לא ייתכן שנתנהג כאילו לא קרה דבר. כשחרב בית המקדש - 
העולם מזדעזע ומשתנה, ועכשיו יש כאן עולם אחר, העולם שאחר החורבן. 

ובבכיה את מניין השנים  נוהגים מדי ליל תשעה באב להכריז ברטט  יש 
לחורבן: "זאת השנה שנת ה'תשפ"ב, זה לנו 1954 שנים ובית מקדשנו חרב 
כי  לנו  נא  אוי  ראשנו,  עטרת  נפלה  האמת.  דיין  ברוך  נבנה.  ולא  ושמם 
הזו,  ילדותי. החוויה  חטאנו". כך היה המנהג בבית הכנסת של אבי בימי 
שמיעת קולו של אבי מכריז את מספר השנים, צרבה בי את תודעת החורבן 
באופן עמוק ביותר. אין נקודה אחרת שאפשר לספור ממנה את השנים, הכל 

נמדד ביחס לחורבן. 
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חז"ל מעידים שהעולם שלאחר החורבן איננו אותו עולם שלפניו. למשל, 
אומרת המשנה (סוטה ט, יב-יג):26

זו, ומאמרות חז"ל רבות בנוגע לחורבן, עולה תמונה של מהפכה  ממשנה 
שלילית בכל המציאות. העולם הפך חיוור, אנמי, חסר־חיים. "ניטל טעם", 

כלום לא טעים, וכאילו שאין טעם להמשיך לחיות. 

חז"ל מתארים שחכמים באמת הרגישו כך, והיו ביניהם כאלה שהפסיקו את 
ההתנהלות התקינה של חייהם (בבא בתרא ס, ב):

26
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התחושה הטבעית לאחר החורבן הייתה שאין טעם לחיים בלי מקדש. חיים 
על  נשמה.  ללא  או  לב  ללא  גוף שחי  כמו  חיים תפלים,  הם  ללא מקדש 
כאן ספירה חדשה  דניאל, מגדירה  נכתב ספר  ידה  רוח הקודש, שעל  כן, 

שמתחילה בחורבן. 

ישנה עוד סיבה חשובה לחידוש מניין השנים של נבוכדנצר בשעת החורבן. 
למעשה, מלכות הגויים מתחילה באופן משמעותי דווקא לאחר חורבן הבית. 

על בלשאצר  גם  נבוכדנצר.  רק במלכות  לא  הזה  היסוד  את  מוצאים  אנו 
שבסופן,  השנים,  שבעים  תסתיימנה  מתי  חישב  הוא  כי  הגמרא  מספרת 
לפי נבואת ירמיהו, ייפקדו בני ישראל וישובו לארץ. חשבון דומה ערך גם 
ה  שְׁנַת שָלׁושֹׁ לְמָלְכוֹ עָשָהׂ מִשְׁתֶּ אחשוורוש. כך מסבירים חז"ל את הכתוב: "בִּ
שלוש  שנת  עד  אחשוורוש  חיכה  מדוע  ג).  א,  (אסתר  וַעֲבָדָיו..."  שָרָׂיו  לְכָל 
למלכותו? חז"ל מסבירים שאחשוורוש חישב את שבעים השנים האמורות 
בנבואת ירמיהו, ולפי חשבונו שבעים השנים היו עתידות להסתיים בשנה 
השלישית למלכותו. עד אותו מועד אחשוורוש דאג שמא עם ישראל יחזור 
לארצו. כיוון שעברו שבעים שנה לפי החישוב שלו ועם ישראל לא חזרו 
מפריע.  ובאין  בנחת  למלוך  יכול  הוא  שעכשיו  אחשוורוש  הניח  לארצם, 
כל זמן שברקע מהדהדת החלופה הישראלית בירושלים, כל מלך באומות 
העולם מרגיש שאין תוחלת למלכותו, כס מלכותו מתנדנד והוא מולך "על 
אינטואיטיבית,  תחושה  מעין  ישנה  הגויים  מלכי  של  בקרבם  שאול".  זמן 
היא  שבירושלים  שהממלכה  במילים,  לנסח  מצליחים  אינם  שהם  תחושה 
חישוב  בדבר  חז"ל  מדרש  זו משמעות  מלכותם.  על  ביותר  הגדול  האיום 

נבואת ירמיהו.

ממילא מובנת דרשת חז"ל נוספת על אחשוורוש, בעניין תשובתו לפנייתה 
וְתֵעָשׂ"  לְכוּת  הַמַּ חֲצִי  עַד  תֵךְ  שָׁ קָּ בַּ וּמַה  לָךְ  תֵן  וְיִנָּ אֵלָתֵךְ  שְּׁ "מַה  של אסתר: 
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(אסתר ה, ו). לפי המדרש (מגילה טו, ב), כוונתו הייתה שהוא מוכן לתת כל דבר 

- עד הדבר החוצץ בינו ובין מלכותו, שאותו אין הוא מסכים לתת. הדבר 
החוצץ הוא בית המקדש. 

בה  יישאר  שלא  התעקש  ישראל,  לארץ  כשהגיע  יוון,  מלך  אנטיוכוס  גם 
שום כפר, ואפילו הנידח ביותר, שלא יעבוד לזאוס. מה אכפת לאנטיוכוס 
שבכמה כפרים בלתי חשובים, שממילא כבר מלאים במתייוונים וצדוקים, 
נמצאים  אינם  הם  הרי  הישנה?  לפי מסורתם  שיחיו  יהודים  כמה  יישארו 
על דרכי גישה משמעותיות שיכולות לשבש את מעברי השירות, או לאיים 
על הממלכה. אולם באמת אנטיוכוס צדק: יוון יכולה לסבול כוחות שונים 
שיפעלו לצידה או ישתתפו עמה, אבל מול יהודה אין שום אפשרות לשיתוף. 
את כל זה מלכי האומות מבינים באינטואיציה עמוקה, ומכאן נובעת תפיסתם 

שכל עוד בית יהודה עומד עצמאי, מלכותם בסכנה.

כמובן, האמת היא שאין שום מקום לפחד של הגויים מפני ישראל. ישראל 
אכן שואפים לכונן מלכות שתשפיע על כל העולם, אך אין הם באים לרמוס 
בדיוק  לנוחותם.  אותם  לנצל  או  בעמים  לרדות  אחרות,  אומות  תחתיהם 
י  "כִּ שדי,  במלכות  עולם  לתקן  העולם,  את  להאיר  באים  אנחנו   - להפך 
ם" (ישעיהו ב, ג). כשתקום מלכות ישראל  לִָ צֵא תורָֹה וּדְבַר ה' מִירוּשָׁ יּוןֹ תֵּ מִצִּ
בירושלים הבנויה לתפארה, כל העמים ייהנו ממנה, ויותר מזה - כל עם 

ימצא את מקומו הראוי לו. 

כשאדם נמצא במקום שאינו הולם אותו, רע לו ורע לסובבים אותו. אדם 
שמקבל תפקיד מרכזי בעבודה אך חסרות לו התכונות המתאימות לתפקיד 
במרכז  עצמו  את  שמוצא  ילד  אפילו  לעצמו.  וגם  לאחרים  נזק  יביא  זה, 
לו. כבר בתורה  וגם  יהיה לכיתה  לו כישורי הנהגה, רע  אין  החברה, אם 
אנו מוצאים זאת, כאשר הגר שפחת שרה הרתה לאברהם וחשבה שתוכל 
פְחָה לגבירה גרם לה להיענש ולהתרחק  להחליף את שרה. הניסיון להפוך מִשִּׁ
מבית אברהם. מצב של מעבר לקידמת הבמה ללא התאמה לעמדה זו, מצב 
י יִמְלוךְֹ" (משלי ל, כב), יוצר שבר פנימי שעתיד להתפוצץ. לכן  של "עֶבֶד כִּ
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בו, כאשר  המנסים למשול  אלה  ובייחוד  בעולם,  הגורמים  לכל  יהיה  טוב 
המלכות תשוב לירושלים.

הראשונים  הפסוקים  לארמית.  מעברית   - הספר  לשון  משתנה  ד  בפסוק 
שבפרק כתובים בעברית וגם הפרק הקודם היה בעברית, אך מכאן ואילך 
עד לקראת סוף הספר, עד תיאור החזיונות של דניאל על אחרית הימים, 

הסיפור כתוב בשפה הארמית. מה פשר שינוי השפה?

אפשר לומר שהסיפור התרחש בארמית, מה שכנראה נכון עובדתית, אך אין 
זה הסבר מספק. הרי גם משה לא דיבר עם פרעה בלשון הקודש, וגם יעקב 
זאת הסיפורים בתורה מתוארים בלשון  ובכל  לא דיבר עם לבן בעברית, 
הקודש. הכתוב אמנם מציין שחכמי בבל דיברו אל נבוכדנצר בארמית, אך 
כאמור אין זו סיבה מספקת לשינוי שפת הכתוב, שהרי גם כשנבוכדנצר 
פנה לחכמים לפני כן - הוא בוודאי דיבר אליהם בארמית ולא בעברית. אם 

כן, מדוע דווקא ספר דניאל עובר מעברית לארמית?

זאת, צריך לעיין במשמעותה של השפה העברית בתור לשון  כדי להבין 
הקודש. להבין מהי בכלל משמעות המילה קודש.27

הגמרא אומרת (סנהדרין צב, א):

"קדוש לעולם קיים". הקיום הנצחי הוא המאפיין את הקדושה. המשמעות 
היא שהחלק שנשאר לעולם, החלק הרוחני של המציאות שלנו, מה שקרוב 
יותר לנשמה, הוא השייך אל הקודש. הקדושה היא המהות שלנו ושל העולם 

כולו. 

27
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האמת  את  מעלים   - הוא  כן  כשמו  שהעולם  אלא  בוודאי,  נכון  זה  כל 
והקדושה  הפנימית  הנקודה  את  מחביאה  העולמית  המציאות  הפנימית. 
זאת  לעומת  התוך.  את  התוכן,  את  שמסתירות  רבות  חיצוניות  בעטיפות 
הפעילות  של  הפנימי  החלק  את  ומבטאת  שחושפת  היא  בקודש  העשייה 
הוא  המצוות  קיום  העולם.  לקיום  המשמעותיים  המעשים  את  העולמית, 
חלק מהעשייה המשמעותית הזו, שחושפת את התוכן הפנימי המקודש של 

המציאות ומחברת אותנו אליו.

לכן לפני כל מצווה אנחנו מברכים: "אשר קידשנו במצוותיו וציוונו". יש 
מעשים שאדם עושה ואין להם שום משמעות, שום זכר ושום אחרית. לא רק 
שהם טפלים לעיקר, אלא שהם אפילו אינם משאירים רושם בעולם. לעומת 
מעשים כאלה, הקדוש ברוך הוא ברחמיו נתן לנו תורה עם תרי"ג מצוות,28 
- אל  שבהתקשרות אליהן אנחנו מתקדשים, כלומר מתחברים אל הנצח 
לפעול  איך  יודעים  ישראל  המציאות.  של  והקיים  הפנימי  העמוק,  התוכן 

בעולם פעולות כאלה, שהן רלוונטיות ומשפיעות על העולם, על הנצח. 

הדברים  את  ומבטאת  שמנסחת  שפה  הקודש,  לשון  של  משמעותה  זו 
מתחומים  במונחים  דלה  העברית  שהשפה  להיות  יכול  לנצח.  שקשורים 
למצוא  המוסכניקים  יצטרכו  הרכב  מכונאות  בתחום  לדוגמה,  מסוימים. 
ביטויים משפות אחרות כמו קרבורטור, רדיאטור וכדומה. אך בכל הנוגע 
לביטוי העוצמה הפנימית של המציאות, העברית עשירה ביותר. כך, למשל, 
את המילה שמחה אפשר לבטא בכמה וכמה אופנים שונים. אנחנו מברכים 
תחת לחופה: "אשר ברא ששון ושמחה... גילה רינה דיצה וחדווה...". ישנם 
הקודש.  בלשון  רק  זאת  לבטא  ואפשר  של שמחה,  כך  כל  רבים  סגנונות 
דוגמה נוספת לקדושת הלשון שלנו הם השמות הרבים לרבדים הרוחניים 

יותר שלנו - נפש, רוח, נשמה, חיה, יחידה ועוד.

ולצבוע  קודש  על  לדבר  אפשר  אי  החורבן,  של  המציאות  לאחר  ממילא, 
את החיים במשמעויות פנימיות רבות כל כך, בעוד כל החלק הפנימי חסר. 
אמנם, גם בארמית יש גילוי מסוים של קדושה; הרי יש בתורה מילים אחדות 

28
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בארמית, בנביאים יש פסוקים שלמים בארמית, בכתובים אנו לומדים כעת 
ספר שחלק גדול ממנו כתוב בארמית. אם כן, יש לארמית שייכות לקדושה, 

אבל מצידה ה"אחורי"29, הנסתר יותר. 

את  שחסרה  המציאות  החורבן,  שלאחר  למציאות  מגיב  בארמית  הדיבור 
ההארה הגדולה של החיבור לקודש. אמנם, בפרק הזה אנחנו כבר שנתיים 
לאחר החורבן, אך ייתכן שלוקח זמן לעכל את המציאות החדשה. כמו באבל 
אחר מוות ואובדן, לא תמיד קולטים את האבדה מיד, וכמו שלאחר השקיעה 
אין מילים  גודל האבדה, פתאום  עדיין מאיר אור קלוש. לאחר שמתגלה 

בנמצא, ואין דרך לבטא או להגדיר את מה שחסר כל כך.

דבר נוסף, כעת דבר האל מתגלה בארמית. במעבר לארמית יש מעין חותמת 
אלוהית להעברת המלכות העולמית כעת לבבל.

29
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הכתוב מספר כי נבוכדנצר היה נסער בעקבות החלום שחלם, ודרש מחכמיו 
לגלות לו את פתרון החלום. כשאמרו לו חכמיו שיגיד להם מהו החלום כדי 
שיוכלו לפתור אותו, הוא זעם עליהם ודרש מהם לגלות הן את החלום והן 

את פתרונו, אחרת יוציא אותם להורג.

באופן פשוט, נבוכדנצר לא זוכר את חלומו. אפשרות נוספת, שהוא זוכר את 
חלומו, אך כיוון שחושש מפתרונות שווא, שבסוף לא מתממשים, נבוכדנצר 
אינו  הפתרון  שאכן  יוודא  בכך  עצמו;  החלום  את  גם  לו  שיאמרו  דרש 
פרשנות אפשרית אלא השראה גדולה ואמיתית. עוד אפשר לבאר, שאולי 
נבוכדנצר, המלך הגדול, מתבייש ששכח חלום כה גדול, ולכן עושה עצמו 

כבוחן את חכמיו. 

החכמים משיבים שאין אדם עלי־אדמות שיכול לעמוד במשימה:
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התיאור בפסוקים הללו הוא תיאור של מצב שייתכן רק בשלטון עריץ כמו 
של נבוכדנצר. ייחודו של מצב מטורף זה מתחדד לאור הסיפור הדומה שנראה 
בהמשך, כשנגיע לנכדו של נבוכדנצר, בלשאצר. גם בלשאצר התמודד עם 
בעיה דומה, כאשר ניסה לפענח כתובת מסתורית שנכתבה פתאום על קיר 
היכלו; אך כשביקש מהחכמים לפענח אותה, הוא ניסה להמריץ אותם בדרך 
חיובית, על ידי הבטחה לתגמול הולם לפותרים. לעומתו, נבוכדנצר דורש 
דרישות קשות הרבה יותר, והתמריץ שהוא נותן הוא איום בעונש מוות. מה 
חטאם ומה פשעם של החרטומים שאינם יכולים לעמוד במשימה הבלתי־

אפשרית שנתבעה מהם? 

את עצם הלחץ שחש נבוכדנצר אפשר להבין: נבוכדנצר הוא המלך החזק 
והחשוב בעולם כעת, וברור שאם הגיע אליו מסר שמימי, יהיה חמור מאוד 
הוא  ולכן  כלל־עולמית,  אחריות  עליו  מוטלת  מהו.  לדעת  יצליח  לא  אם 
מקבל חלום בעל משמעות הרת גורל, כפי שקיבל בשעתו פרעה כשמלך על 
האימפריה המצרית. מובן, אם כן, מדוע פיענוח השדר השמימי הוא משימה 
אך  במשימה;  מצליח  כשאינו  חוסר־אונים  חש  נבוכדנצר  ומדוע  לאומית, 
הדרישה שלו שיספרו לו את החלום וגם את פתרונו, בתוספת איום בהוצאה 

להורג, נראית גחמה חסרת־היגיון של שליט עריץ. 

במדרש מתוארת שיחה שהתנהלה בין נבוכדנצר לחכמיו, ועל פיה מוסברת 
התעקשותו של נבוכדנצר (תנחומא בובר מקץ ד):
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בשלב זה עדיין לא ברורה הסיבה לזעמו של נבוכדנצר. באופן פשטני, ייתכן 
כי הוא חש בתוכו שהעניין דחוף לו. אנחנו מכירים את תחושת הדחיפות 
הזו, שבגללה אנו בהולים לפעמים להשיג דברים, למרות הידיעה שהם יזיקו 
לנו. אפשר להבין שגם נבוכדנצר, אפילו בתוך התקף הכעס, הבין שדרישתו 
בלתי־אפשרית - ובכל זאת הוא חש דחיפה בלתי נשלטת כביכול לדעת את 

החלום ופשרו. 

אולם בהמשך המדרש, חז"ל מגלים שיש סיבה עמוקה יותר לזעמו הנורא 
של נבוכדנצר: 
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ירָה" משמועתה נבואה, והמילה "וְאָחֳרָן" מכוונת  חז"ל אומרים שהמילה "יַקִּ
והתומים של הכהן. לדבריהם, הכשדים  כלפי אהרן, כלומר כלפי האורים 
השיבו לנבוכדנצר כי לולא היה מחריב את בית המקדש, אפשר היה לשאול 
את  הרגיזה  זו  תשובה  ופשרו.  החלום  את  ולגלות  והנביאים  הכהנים  את 
טעות  הייתה  המקדש  בית  החרבת  כי  לו  הבהירה  שהיא  מפני  נבוכדנצר, 

קשה.

 - מלאכותית  בעינינו  להיראות  עשויה  הפסוק  על  אלה  דברים  "הלבשת" 
על  נבוכדנצר  עם  דיברו  שהכשדים  לומר  מדוע  זו?  לדרשה  המקור  מהו 
בית המקדש? מאידך גיסא, ללא פירוש זה נראית התנהגותו של נבוכדנצר 
חסרת היגיון. כאמור, מה חטאם של הכשדים שבעטיו יש להוציא את כולם 
הודו  הם  הכשדים:  דבריהם של  עומק  את  חז"ל  מסבירים  כן  על  להורג? 
שאין אדם שיכול לעמוד על סוד החלום הזה, אלא מי שנמצא בין שמים 
לארץ, והחיבור בין שמים לארץ אפשרי רק על ידי בית המקדש. חכמי בבל 
הרי ידעו זאת היטב, ולא רק הם - לכל אורך התנ"ך אנו רואים שהגויים 
ידעו היכן מצוי הפתרון לתחלואי האנושות, ומי הוא שיכול לפענח שדרים 
לתפקידו  יוסף  את  הובילה  זו  ידיעה  לארץ.  מהשמים  שמגיעים  אלוהיים 
אל  ללכת  ארם,  צבא  שר  לנעמן,  גרמה  זו  ידיעה  מצרים,  למלך  כמשנה 

אלישע הנביא כדי להירפא מצרעתו, ועוד. 

זו התנהלה כפשוטה ממש. אולם, גם אם  אם כן, לא רחוק לומר ששיחה 
השיחה לא התנהלה כך בפועל, חז"ל מתארים דרכה את עומק הדברים. גם 
ולא דיברו עליו מפורשות,  אם נבוכדנצר וחכמיו לא היו מודעים לעניין, 

בעומק הדיון ביניהם עמד חורבנו של בית המקדש.

התוצאה של החורבן היא שמנהיג האנושות אינו יודע מה לעשות. המלך 
שאמור להנהיג את האומה שלו, ואת העולם כולו, עומד חסר־אונים ואינו 
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מבין אפילו את החלום של עצמו. העולם מקבל שדר מן השמים, ולנציג 
של האנושות, לאדם העומד בהנהגת העולם, אין מי שיפענח בעבורו את 
השדר הזה. הסיבה לחוסר־האונים היא שהצינור המחבר בין שמים וארץ, 
הנחוץ כל כך להבנת המציאות, חרב. האמירה האלוהית שהייתה שופעת 
זה  כל   - הנבואה  והתומים,  האורים  הגדולה,  הכהונה  המקדש,  בית  דרך 
המקדש  חורבן  החריב.  עצמו  שהוא  למה  בדחיפות  זקוק  נבוכדנצר  אבד. 
יוצר מציאות של אובדן ההכרה - בלי המקדש לא רק שנבוכדנצר מתקשה 
וגוזר גזרה  בפיענוח החלום, אלא הוא כלל לא זוכר אותו, מאבד שליטה 

אכזרית חסרת־פשר.30

עכשיו נבוכדנצר מתחיל לעמוד על המציאות כפי שהיא, ולהבין מהו עולם 
בלי ירושלים, בלי מקדש. עולם אובד עצות. זהו מצבו של העולם כשאין 
נבואה בירושלים. כשהאור בירושלים כבה, חשכה יורדת על העולם. לארץ 

אין קשר עם השמים, והמציאות נותרת סתומה וחתומה.

אפשר לדמיין את נבוכדנצר עומד כפוף וחסר־אונים, זועק למישהו שיבוא 
להציל אותו, וכשאין קול ואין עונה - הוא זועק ומאיים על כל מי שיימנע 

מלעזור לו, אבל ללא תועלת.

יסיים את פתרון החלום, נבוכדנצר ירגיש תחושת  לכן בהמשך, כשדניאל 
רווחה כל כך גדולה עד כדי השתחוואה לדניאל: 

תיאור זה משקף את המציאות הפנימית של נבוכדנצר באותה עת. הקדוש 
את  הרגיש  שהוא  עד  האמיתי,  במקומו  נבוכדנצר  את  העמיד  הוא  ברוך 
אפסותו והתכופף לגמרי בפני דניאל. מצאנו גם אצל פרעה, שנאלץ ממרום 

כסאו להזדקק לעברי מבית האסורים.

30
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מאיתנו  תובע  החסר  המצב  בכללם.  והייסורים  הגלות  של  תפקידם  זהו 
לבנות את התודעה, את ההבנה ואת הגעגוע. הגלות מעמידה את ירושלים 
על מקומה. כשירושלים עמדה על מכונה לא זכרנו אותה; כשהיינו במציאות 
פעולתה,  את  פועלת  הגלות  כעת,  מאליה.  מובנת  נראתה  היא  התקינה 
ומלמדת את ישראל ואת העולם כולו מה היה לנו בירושלים, מה היה לנו 

בבית המקדש וכמה המציאות חסרה בלעדיהם. 

מה  ישן.  האדם  הזמן  מן  בחלק  שבה  ברא,  שה'  במציאות  להתבונן  יש 
ליוסף,  ליעקב,  התגלה  בחלומות,  מתגלה  שאלוהים  ועוד,  בכך?  התועלת 

לפרעה וללבן - מדוע דווקא בחלום ה' מדבר עם בני האדם?

לפי המחקר המדעי, ידוע שכולם חולמים, גם אלו שלא זוכרים זאת בקומם 
משנתם. יתר על כן, אם יעירו אדם לפני שלב החלום, ירגיש מותש והשינה 
לא תחזק אותו ולא תיתן בו כח. החלום הוא מעין תנועה של הדמיון, החלק 
האדם.  בגוף  תלויה  שאינה  תנועה  ובזמן,  במרחב  מוגבל  שאינו  הרוחני, 

בחלום גם אדם מוגבל יכול לנוע בחופשיות. 

ככל שהאדם במדרגה רוחנית יותר, הוא זקוק פחות לשינה, כך מסופר על 
יעקב אבינו (בראשית רבה סח), דוד המלך (סוכה כו, ב), ואף על הגאון מווילנה 

(הקדמת בניו לביאור על השו"ע) ועל עוד גדולי ישראל. 

חכמים  עליונה.  במדרגה  הוא  חלומות  לפתור  שיודע  שמי  אפוא,  ברור, 
מבארים לנו שאף ישנן מדרגות בחלומות (ברכות יד, א): 

31

31
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דניאל מצרף את חבריו לתפילתו, ש"אין דומה המרובים העושים את התורה 
הליך  באמצע  לפתע,  ב).  א,  בחוקותי  (ספרא  התורה"  את  העושים  למעוטים 
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לפתרון.  ובתקווה  דרוכה  בציפייה  נשימתם  עוצרים  הכל  להורג,  ההוצאה 
דניאל, במקום לרוץ בכל כוחו כדי לעצור את ההריגה - הוא נושא תפילה. 
ואף שהיינו מצפים לתפילה קצרה, דניאל מתפלל בנחת, מהלל את ה' על 
חכמתו וגבורתו וכו', ורק אחר כך הוא מתפנה לפעול לביטול הגזרה. דניאל 
מאיר לנו את הדרך לתיקון בגלות. כשהיינו בירושלים פעל בו בית המקדש, 

אך ללא כוונת לב מתאימה ושלמה. דניאל משיב את הלב למקום. 

דניאל מזכיר לנבוכדנצר שהוא חזה בחלומו פסל המורכב מכמה חומרים: 
יותר  פשוטים  נעשים  החומרים  הגוף  לשאר  שיורדים  וככל  מזהב,  ראשו 
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ויותר.32 דניאל מסביר שראש הפסל העשוי זהב הוא נבוכדנצר עצמו: אתה 
הוא ראש הזהב, אתה הוא מלך המלכים שמולך עכשיו על כל העולם. אבל 
מלכות  ואחריה  ממך,  נמוכה  אחרת  מלכות  תקום  דניאל,  אומר  כך,  אחר 
שלישית ומלכות רביעית, לכאורה, נמוכות יותר. לבסוף תכה אבן שנעתקה 
ממקומה את הפסל, ותרסק אותו. הפסל ייטחן ויתפזר לכל רוח, ואילו האבן 

תלך ותגדל עד שתהיה כהר הממלא את כל העולם. 

וההר הזה, מה יהיה ממנו? אולי חלק מן המסר האלוהי הוא שאין לנבוכדנצר 
עיניים לראות את גודל עוצם מעלת ישראל. גם זה מזמין את נבוכדנצר 
לענווה ולבושה, להתייחסות ראויה אל ישראל גם בגלותם. מלכות זו, אומר 

דניאל, היא המלכות שלא תיפסק לעולם - מלכות הנצח. 

צריך לשים לב כי המלכויות אמנם מרשימות - עשויות זהב, כסף ונחושת - 
ועם כל זאת, מדובר בפסל. כלומר, עם כל גודלה של המלכות, היא בסך הכל 
חפץ דומם ומת. חלום זה מראה לנבוכדנצר שכל השליטה של המלכויות 
בעולם אינה אלא דמיון. כלפי חוץ נראית המלכות במלוא תפארתה - בגדי 
מלוכה, ארמון גדול, גדודי שומרים ובני אדם רבים המשתחווים למלך. ניכרת 
גם סמכותו של המלך, שברצותו הוא מחיה וברצותו ממית, ועל פיו יישק 
כל דבר. אולם באמת, כל המלכות הזו אינה אלא פסל, כחומר ביד היוצר. 
זו שליטה של אמת. מה שמזכיר לנו את מדרש  הכל חיצוני ודמיוני. אין 
חז"ל, שבכל מקום שנאמר במגילת אסתר "המלך", המקרא רומז למלכו של 

עולם, הקב"ה.33

דניאל חושף בפתרון החלום את מעמדו האמיתי של נבוכדנצר, ושולל את 
הדימוי העצמי שבו הוא שבוי. הוא מבהיר לו שאף על פי שהוא ראש הזהב 
לכל המלכויות, עם כל הכבוד הנלווה למעמד הזה, זהו בסך הכל ניסיון סרק 
להעמיד חלופה לכסאו של שלמה המלך. ניסיון זה דומה לפרח יפהפה - 

32

33
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אבל מלאכותי; גם אם יעצבו אותו בקפידה באמצעות החומרים המשובחים 
יישאר חפץ חסר־חיות. מלכות  יהפוך לפרח אמיתי, אלא  לא  הוא  ביותר, 
נבוכדנצר היא חיקוי חיוור למלכות ישראל, והיא חיה על זמן שאול, ואל 

לה לחשוב שתתקיים לנצח. 

לנו הדימוי  רומז  דווקא? מה  זהב  נבוכדנצר מתוארת כראש  למה מלכות 
למתכת היקרה והאצילית הזו? אפשר להסתכל על דימוי זה בשני אופנים. 

התבטא  האנושית  המלכות  שיא  ירושלים.  של  למעמדה  קשור  אחד  אופן 
בירושלים, המבהיקה באור יקרות. לכן, ככל שנמצאים קרוב יותר אליה, 
אינה  השמש  השקיעה  שלאחר  כפי  יותר.  חזק  מאורה  שנותר  הרושם  כך 
נראית בשמים, אך עדיין בשעת הדמדומים יש מעט אור, וככל שמתרחקים 
ויותר, כך מלכות בבל ששולטת מעט אחרי  יותר  מהשקיעה נעשה חשוך 

מלכות ירושלים, מאירה ברושם של האור שעדיין נותר. 

צריך לזכור, בשלב זה של ההיסטוריה יש עדיין מעט אור. יחזקאל הנביא 
עדיין מתנבא, חגי זכריה ומלאכי עדיין פועלים. גם דניאל, אף שלא היה 
נביא, בוודאי היה בעל רוח הקודש, ברמה הקרובה לנבואה (ראו מורה הנבוכים 
ב, מה). בנוסף, בדור זה חיים עדיין אנשים שחוו את מציאותו של המקדש. 

אף על פי שהמקדש עצמו כבר חרב, עוד מאירים ניצוצי אור של ירושלים, 
בלבבות  פועם  המקדש  הישראלית.  בציבוריות  ספוג  עודנו  ממנה  ומשהו 
כמציאות ממשית, כחיזיון חי של כהנים בעבודתם, של כהן גדול שיוצא 
לעברו  מסוימת  ברמה  מחובר  העולם  הקודשים.  מקודש  הכיפורים  ביום 
הזוהר, שעדיין נחשב לעברו הקרוב. אט אט הוא מתרחק מהחוויה הזאת, 
ובאופן טבעי הקשר החי אליה מתעמעם. מהמציאות הזו של קירבה לבית 
וזוהרת כראש של זהב - אמנם פסל, אבל  המקדש, מלכות בבל מוקרנת 

מזהב.

האימפריה  מהיותה  נובע  לזהב,  בבל  מלכות  של  הדימוי  על  אחר  מבט 
לשמש  שמתיימרת  אימפריה  ניצבת  לראשונה  החורבן.  שאחרי  הראשונה 
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תחליף למלכות ישראל בעולם, ולייסד כסא במקום כסאו של שלמה המלך. 
כל מלכות שתבוא לאחר מכן, כבר תלך על דרך כבושה, תתיישב על כסא 

שקיים כבר. לכן שאר המלכויות מחווירות לעומת בבל, ככסף מול זהב.

יסוד  וערך אמיתי.  גויית כזו יש שליחות אלוהית  למציאות של אימפריה 
זה בולט בספר ירמיהו, שבו הקדוש ברוך הוא אומר לירמיהו להורות לכל 

העמים לקבל את עול מלכות בבל (ירמיהו כד, ב-ח):

כשיש גורם מאחד, כשיש אימפריה שמרכזת את כל המשאבים העולמיים, 
יש לזה ערך, ובפרט אם אותה אימפריה פועלת באופן אידיאליסטי. מצב 
שבו ישות אחת מווסתת את כל משאבי העולם, את המחצבים, את הידע, 
את התרבות ואת הטכנולוגיה, ויודעת להעביר משאבים ומידע ממקום אחד 

לאחר - הוא מצב שיש בו פוטנציאל לברכה גדולה לאנושות. 

כזו לא תצליח להתקיים באופן שלם עד סוף הימים. כל  אמנם, מציאות 
האימפריות שהתיימרו לעשות כן ולנצל את המשאבים כראוי, פעלו בסופו 
של דבר מתוך צביעות ואינטרסים פרטיים, והגיעו לעיוותים נוראים. עם 
כלפי  הביקורת  כל  עם  ובמשמעותה,  הזאת  בעוצמה  להכיר  צריך  זאת, 
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אופני הביצוע בפועל. 34פעילותו של נבוכדנצר משתייכת למגמה האלוהית 
בעולם, ולכן ירמיהו מתנבא עליו, והמקרא קורא לו מלך המלכים. מסיבה 
זו, כשנבוכדנצר כבש את צור, הקדוש ברוך הוא הודיע לו דרך ירמיהו שהוא 
מבחינת  רצוי  דבר  שנעשה  סימן  היא  המתנה  מצרים;  את  במתנה  יקבל 

המגמה האלוהית. זו הסיבה שמלכות נבוכדנצר נמשלה לזהב.

גם הגמרא מתייחסת לשליטה הריכוזית הזו, ואומרת: "שלושה מלכו בכיפה" 
בכל  ללא מצרים  היו ששלטו שלטון  כלומר, שלושה מלכים  א).  יא,  (מגילה 

העולם,35 והם: אחאב, נבוכדנצר ואחשוורוש.36

נבוכדנצר כובש את הדרך למציאות גדולה זו, ובה בעת גדולה זו משמשת 
לנבוכדנצר מקור לגאווה ולסטייה מדרך הישר, לעיוותים וקלקולים נוראיים. 
ממלכת בבל גאה מאוד, ופרקים ארוכים בתנ"ך מנבאים על התשלום שהיא 
תשלם על גאוותה. בישעיהו (פרק יג) מופיעים משאות המתארים את הגמול 
לממלכות על מעלליהן; הם מנבאים פורענות למצרים, לצור ועוד, אך נדמה 

שמשא בבל הוא הקשה ביותר. 

בזמירות שבת, בפיוט 'דרור יקרא', אנחנו שרים: 

34

 

35

36
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עד שבבל תקבל את העונש על אשר גברה, באים פרקים אלה בספר דניאל, 
שעניינם להעמיד את בבל במקומה, במידה מסוימת, ולצנן מעט את גאוותו 

של נבוכדנצר מלכה.


